2020年 10月 1 日

日本医学会分科会

理事長・会長

利益相反委員会委員長 殿

日本医学会長 門田守人

日本医学会利益相反委員会委員長 曽根三郎

「日本医学会 COI管理ガイドライン 2020（Digest 版）」公表のお知らせ

 いつも日本医学会の運営におきましては大変お世話になっております．

 さて，2020年 3 月に「日本医学会 COI管理ガイドライン」一部改定版を公表いたし

ました．2011 年 2 月に「日本医学会 医学研究の COI マネージメントに関するガイド

ライン」を初めて公表して以来，数年ごとに国内外の状況に整合性させる視点から一部

および全面改定を重ねてきましたが，当ガイドラインの内容がより複雑化し煩雑化し

理解しにくくなっているとの声が一部寄せられております．

5 月 19 日開催予定であった日本医学会・日本医学会連合合同の第 6 回研究倫理教育

研修会が，本年 4月以後に新型コロナ感染がパンデミックの状況となり，開催が中止と

なったため，COI管理のあり方に関する情報交換ならびに共有化ができないという状況

も発生しております．今回の一部改定内容については，いくつかの分科会から個別のご

質問（特に，組織 COI管理）を事務局にいただき，日本医学会利益相反委員会として可

能な限りコメントあるいは回答をさせていただいております．

 今回，各分科会および当該会員の方々に「日本医学会 COI管理ガイドライン」をよ

り一層理解していただき，産学連携による医学系研究を適正に推進していただけます

ことを目的に，「日本医学会 COI 管理ガイドライン 2020（Digest 版）」を日本医学会

ホームページ（http://jams.med.or.jp/guideline/index.html）に公表させていただき

ました．広くご活用いただけますようお願い申し上げます．

 今後とも，貴分科会の益々のご発展を祈念いたしております．

http://jams.med.or.jp/guideline/index.html